Республика Бурятия

Кабанский район

Муниципальное образование сельское поселение

«Колесовское»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 31 июля 2017 года                                                                              № 30
О создании муниципальной комиссии
МО СП «Колесовское» по обследованию

жилых помещений инвалидов
В целях реализации постановления Правительства РФ от 09.07.2016 № 649 "О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов", во исполнение п.4 Постановления Правительства Республики Бурятия от 17.07.2017 № 349 «Об определении уполномоченного органа исполнительной власти Республики Бурятия по координации мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов с учетом потребностей инвалидов в отношении жилых помещений, входящих в состав государственного жилищного фонда Республики Бурятия, муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда»:

1. Создать муниципальную комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособлений с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, в следующем составе:
      Нечкин С.М. – Глава-руководитель Администрации МО СП «Колесовское», Председатель комиссии;
      Урлукова Е.Н. – заместитель руководителя Администрации МО СП «Колесовское», Заместитель председателя Комиссии;

       Малышева С.Г. - специалист Администрации МО СП «Колесовское», Секретарь комиссии;
       Члены комиссии:
       Перевозников И.Р. – специалист по земельным отношениям Администрации МО СП «Колесовское»;
       Специалист отдела социальной защиты населения по Кабанскому району (по согласованию);

       Специалист Администрации МО «Кабанскийрайон» (по согласованию);
       Специалист ТО Управления Роспотребнадзора по РБ в Кабанском районе (по согласованию).
2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке работы муниципальной комиссии (приложение № 1).

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (приложение № 2).

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава
МО СП «Колесовское»

Нечкин С.М.
Приложение № 1

к Постановлению Администрации

МО СП «Колесовское»
от 31.07.2017 г.  № 30
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общедомового имущества в многоквартирных домах,

в которых проживают инвалиды
1. Общие положения

1.1. Муниципальная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда МО СП «Колесовское» (далее – Комиссия), в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, образована в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от  09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», постановления Правительства Республики Бурятия от 17.07.2017 г. № 349 «Об определении уполномоченного органа исполнительной власти Республики Бурятия по координации мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов с учетом потребностей инвалидов в отношении жилых помещений, входящих в состав государственного жилищного фонда Республики Бурятия, муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда».

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, осуществляющим координацию деятельности по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда МО СП «Колесовское», в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, законодательством Республики Бурятия и настоящим Положением.
2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Задачами Комиссии являются:

2.1.1. Координация деятельности по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда МО СП «Колесовское», в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.

2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:

2.2.1. Обследование жилого помещения инвалида и общего имущества в  многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда МО СП «Колесовское».

2.2.2. Оформление актов обследования по утвержденной форме (приложение к настоящему положению).

2.2.3. Принятие решения об экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда МО СП «Колесовское».
2.2.4. Вынесение заключения о возможности или об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда МО СП «Колесовское», с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида по утвержденной форме (приложение к настоящему положению).

3. Права Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:

- запрашивать и получать от исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия, органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, организаций всех форм собственности информацию, необходимую для решения возложенных на Комиссию задач;

- заслушивать на своих заседаниях членов Комиссии, представителей органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, организаций всех форм собственности по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

- привлекать к своей работе в установленном порядке специалистов, экспертов, представителей организаций для решения вопросов, входящих в компетенцию Комиссии.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Формами работы Комиссии являются:

- обследование жилых помещений инвалидов;

- заседания Комиссии.

4.2. Обследование жилых помещений инвалидов Комиссией  проводится в соответствии с Планом мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда МО СП «Колесовское», с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - План мероприятий).

4.3. Утвержденный План мероприятий направляется членам Комиссии и иным должностным лицам в части, касающейся, для последующего его исполнения.

4.4. С целью актуализации сведений, содержащихся в Плане мероприятий, допускается внесение в него изменений на основании мотивированных предложений членов комиссии и иных должностных лиц.

4.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже чем два раза в год.

4.6. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство работой Комиссии, проводит заседания Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии заседание проводит заместитель председателя Комиссии.

4.7. Члены Комиссии:

- принимают участие в работе Комиссии, изучают поступающие документы, готовят по ним свои замечания, предложения, возражения;

- участвуют в заседаниях Комиссии, а в случае невозможности присутствия на заседании Комиссии заблаговременно представляют секретарю Комиссии свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается к заключению Комиссии.

4.8. Секретарь Комиссии:

- организует проведение заседаний Комиссии;

- информирует членов Комиссии и лиц, привлеченных к участию в работе Комиссии, о повестке заседания, дате и месте его проведения не позже чем за 5 дней до заседания;

- ведет делопроизводство Комиссии.

4.9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

4.10. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к решению Комиссии.

4.11. В процессе заседания Комиссии ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

4.12. Контроль за исполнением решений Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

Приложение к Положению
о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общедомового имущества в многоквартирных домах
ФОРМА
	АКТ №

обследования жилого помещения инвалида и общего имущества
в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях
их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

	с.

	“

	”

	г.

Муниципальная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условийих доступности для инвалидов, в составе:

(Ф.И.О. членов комиссии с указанием, представителем какого органа (организации) он является

и занимаемой должности)

созданная

(указываются реквизиты акта о создании комиссии)

в соответствии с планом мероприятий, утвержденным

(указывается дата утверждения плана мероприятий и кем он утвержден)

произвела обследование жилого помещения инвалида, расположенного по адресу:  _______________________
и общего имущества в указанном многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, на соответствие требованиям из числа требований, предусмотренных разделами III и IV Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 г. № 649 (далее – требования).

При обследовании жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, присутствовали:

(Ф.И.О. гражданина, являющегося инвалидом и проживающего в обследуемом жилом помещении)

(Ф.И.О. законного представителя инвалида с указанием подтверждающих документов)

(Ф.И.О. проживающих в жилом помещении членов семьи инвалида с указанием степени родства)

(Ф.И.О. представителей организаций, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным
домом, в котором располагается жилое помещение инвалида и общее имущество, в отношении которого проводится обследование (при непосредственной форме управления многоквартирным домом)

В результате обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме комиссией установлено:

а)

(описание характеристик обследуемого жилого помещения инвалида и общего имущества в МКД,
в котором проживает инвалид, составленное на основании результатов обследования)

б)

(перечень требований, которым не соответствует обследуемое жилое помещение инвалида и (или)

общееимущество в МКД, в котором проживает инвалид (если такие несоответствия были выявлены

в результате обследования)

На основании изложенного комиссия пришла к следующим выводам:

(выводы комиссии о наличии или об отсутствии необходимости приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида с мотивированным обоснованием)

Мероприятия по приспособлению жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида :

(перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и (или) общего имущества
в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида и с учетом мнения инвалида, проживающего в данном помещении
(его законного представителя)

Проведение проверки экономической целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида:

(решение о проведении проверки экономической целесообразности такой реконструкции или капитального ремонта МКД(части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида
и (или) общего имущества вМКД, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалидаи обеспечения условий ихдоступности для инвалида принимается в случае, если в акте
обследования содержится вывод об отсутствии технической возможности для приспособления жилого помещения инвалидаи (или) общего имущества вМКД, в котором проживает инвалид,
то есть о невозможности приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества
вМКД, в котором проживает инвалид, без изменения существующих несущихи ограждающих конструкций МКД(части дома) путем осуществления его реконструкции или капитального ремонта)

Замечания и предложения гражданина, являющегося инвалидом, либо его законного представителя, проживающих в жилом помещении членов семьи инвалида, присутствующих при обследовании жилого помещения:

	Настоящий акт составлен в

	(

	) экземплярах.

Члены комиссии :

	/

	/

	(подпись)

	(должность, Ф.И.О.)

Лица, присутствовавшие при обследовании :

	/

	/

	(подпись)

	(должность, Ф.И.О.)

Гражданин, являющийся инвалидом, проживающий в обследуемом жилом помещении, либо его законный представитель, проживающие в жилом помещении члены семьи инвалида, присутствовавшие при обследовании жилого помещения :

	/

	/

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

Приложение к Положению

о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общедомового имущества в многоквартирных домах
ФОРМА
	Заключение №

о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид,
с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

	с.

	“

	”

	г.

Муниципальной комиссией по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условийих доступности для инвалидов, в составе:

(Ф.И.О. членов комиссии с указанием представителем какого органа (организации) он является

и занимаемой должности)

созданной

(указываются реквизиты акта о создании комиссии)

в соответствии с планом мероприятий, утвержденным

(указывается дата утверждения плана мероприятий и кем он утвержден)

на основании:

а) акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий

	их доступности для инвалида от

	№

	, расположенного

по адресу: ______________________
	б) решения комиссии от

	№

	об экономической

целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида;

в соответствии с пунктом 2.2.4 Положения о муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общедомового имущества в многоквартирных домах, утвержденного постановлением администрации МО СП «Колесовское»,

вынесено заключение: “О возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида”, расположенного по адресу:
	Настоящее заключение составлено в

	(

	) экземплярах.

Члены комиссии :

	/

	/

	(подпись)

	(должность, Ф.И.О.)

Приложение № 2
к Постановлению Администрации

МО СП «Колесовское»
от 31.07.2017 г.  № 30
план
мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов

и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда МО СП "Колесовское", а также частного жилищного фонда с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов
на 2017-2018 гг.
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения мероприятий
	Ответственный исполнитель

	1
	Составление списков инвалидов МО СП «Колесовское» по категориям
	Октябрь 2017
	Специалист Администрации МО СП "Колесовское"

Малышева С.Г.,

Специалист ОСЗН по Кабанскому району

	2
	Выявление места жительства инвалидов по категориям, предусмотренных постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 № 649, а именно:
- со стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с необходимостью использования вспомогательных средств;

- стойкими расстройствами функции зрения, сопряженными с необходимостью использования собаки-проводника, иных вспомогательных средств;

- задержками в развитии и другими нарушениями функций организма человека.
	Ноябрь 2017
	Специалист Администрации МО СП "Колесовское"

Малышева С.Г.,
Специалист ОСЗН по Кабанскому району

	3
	Составление графика обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды
	Декабрь 2017
	Специалист Администрации МО СП "Колесовское"

Малышева С.Г.

	4
	Запрос документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы)
	2018
	Специалист Администрации МО СП "Колесовское"

Малышева С.Г.

	5
	Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды. Составление акта обследования жилого помещения инвалида и общего имущества

в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид
	2018
	Муниципальная комиссия

	6
	Заседание муниципальной комиссии и подведение итогов обследования. Составление заключения муниципальной комиссии о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид
	2018
	Муниципальная комиссия

12